



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10012023-241817  
CG-DL-E-10012023-241817

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1  
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 7]

नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 9, 2023/पौष 19, 1944

No. 7]

NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 9, 2023/PAUSHA 19, 1944

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

सार्वजनिक सूचना

नई दिल्ली, 9 जनवरी, 2023

सं. 49/2015-2020

विषय: विदेश व्यापार नीति 2015-20 के परिशिष्ट एवं आयात-निर्यात प्रपत्रों के परिशिष्ट-2न (निर्यात संवर्धन परिषदों/पण्य बोर्ड्स/निर्यात विकास प्राधिकारियों की सूची) के अंतर्गत संशोधन।

फा. सं. 01/93/180/01/एम-16/पी.सी-2(बी)/ई-2587.—विदेश व्यापार नीति, 2015-2020 के पैरा 2.04 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, महानिदेशक विदेश व्यापार एतद्वारा विदेश व्यापार नीति 2015-20 के परिशिष्ट एवं आयात निर्यात प्रपत्रों के परिशिष्ट-2न (निर्यात संवर्धन परिषदों/पण्य बोर्ड/निर्यात विकास प्राधिकारियों की सूची) में निम्नलिखित संशोधन करते हैं:

2. विदेश व्यापार नीति 2015-2020 के परिशिष्ट 2न में क्रम सं. 37 नई प्रविष्टि को निम्नानुसार शामिल किया जाता है:

परिशिष्ट 2न में क्र.सं.	निर्यात संवर्धन परिषदों/पण्य बोर्ड्स का नाम	पंजीकृत कार्यालय/प्रधान कार्यालय	उनके क्षेत्राधिकार में आने वाले उत्पादों का विवरण
37	मोबाइल और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण निर्यात संवर्धन परिषद (एमईडीईपीसी)	606, छठी मंजिल, ली-मेरिडियन कमर्शियल टॉवर, 18 विंडसर प्लेस, रायसीना रोड, नई दिल्ली - 110001 फोन: 91-1-49349900 ईमेल: medepc@medepc.org वेबसाइट: www.medepc.org	अंतिम उत्पाद • स्मार्टफोन • अन्य मोबाइल फोन • स्मार्ट वॉच • मॉनिटर्स, प्रोजेक्टर्स और टेलीविजन • मल्टी फंक्शन डिवाइस/प्रिंटर/फोटोकॉपी मशीन/फैक्स मशीन

			<ul style="list-style-type: none"> <li>• ऑटोमेटिक डाटा प्रोसेसिंग मशीन (एडीपी)</li> <li>• एडीपी मशीन की इनपुट या आउटपुट यूनिट</li> </ul> <p><b>पुर्जे, संघटक/सहायक उपकरण उनके उप-पुर्जा सहित</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• मोबाइल फोन के अन्य पुर्जे</li> <li>• एडीपी मशीनों के लिए संग्रहण इकाईयां</li> <li>• एडीपी मशीनों की अन्य इकाईयां</li> <li>• एडीपी मशीनों के लिए अन्य इकाईयां</li> <li>• वाइब्रेटर मोटर</li> <li>• स्टेटिक कन्वर्टर्स</li> <li>• अन्य इंडक्टर्स</li> <li>• इलेक्ट्रिकल ट्रांसफॉर्मर, स्टेटिक कन्वर्टर्स और इंडक्टर्स के पुर्जे</li> <li>• सेलुलर मोबाइल फोन के लिए लिथियम-आयन बैटरी</li> <li>• इलेक्ट्रॉनिक अनुप्रयोगों के लिए अन्य संचायक</li> <li>• संचायक के पुर्जे</li> <li>• मोबाइल फोन के एरियल और एरियल के पुर्जे</li> <li>• मोबाइल फोन की प्रिंटेड सर्किट बोर्ड असंबली (पीसीबीए)।</li> <li>• मोबाइल के अन्य पुर्जे</li> <li>• टेलीविजन के पुर्जे, टेलीविजन कैमरा, डिजिटल कैमरा और वीडियो कैमरा रिकॉर्डर</li> <li>• माइक्रोफोन/लाउडस्पीकर/हेडफोन/ईयरफोन और उनके पुर्जे</li> <li>• ऑडियो कॉम्पैक्ट डिस्क प्लेयर (सीडी प्लेयर), सीडी परिवर्तक, डिस्क प्लेयर, एमपी3 प्लेयर</li> <li>• ध्वनि रिकॉर्डिंग या पुनरुत्पादन उपस्कर</li> <li>• मेमोरी कार्ड्स</li> <li>• फ्लैट पैनल प्रदर्शन मॉड्यूल</li> <li>• फ्लैट पैनल डिस्प्ले मॉड्यूल के लिए पुर्जे</li> <li>• लिक्विड क्रिस्टल डिवाइस (एलसीडी) या लाइट-एमिटिंग डायोड (एलईडी) को शामिल करने वाले इंडिकेटर पैनल</li> <li>• मुद्रित सर्किट</li> <li>• लाइट एमिटिंग डायोड (एलईडी) लाइट सोर्स/मॉड्यूल/लैंप के पुर्जे</li> <li>• एलईडी मॉड्यूल</li> <li>• सेमीकंडक्टर डिवाइस</li> <li>• इलेक्ट्रॉनिक इंटीग्रेटेड सर्किट (आईसी)</li> <li>• चार्जिंग केबल</li> <li>• मल्टी फंक्शन डिवाइसेस/प्रिंटर/फोटोकॉपी मशीन/फैक्स मशीन के पुर्जे</li> </ul>
--	--	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. तदनुसार, उपर्युक्त तालिका में सूचीबद्ध मदों के लिए पंजीकरण—सह—सदस्यता प्रमाणपत्र (आरसीएमसी) जारी करने के लिए मोबाइल और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण निर्यात संवर्धन परिषद (एमईडीईपीसी) को परिशिष्ट 2न में शामिल किया गया है। दूरसंचार उपकरण एवं सेवाएं निर्यात संवर्धन परिषद (टीईपीसी) या इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कंप्यूटर सॉफ्टवेयर ईपीसी द्वारा जारी किए गए आरसीएमसी इस सार्वजनिक सूचना के जारी होने की तिथि से उनकी समाप्ति तक वैध रहेंगे।

3. इस सार्वजनिक सूचना का प्रभाव:

विशिष्ट मदों हेतु आरसीएमसी जारी करने के लिए विदेश व्यापार नीति 2015-20 के परिशिष्ट 2न में मोबाइल और इलेक्ट्रॉनिक उपकरण निर्यात संवर्धन परिषद (एमईडीईपीसी) तत्काल प्रभाव से शामिल किया गया है।

संतोष कुमार सांरगी, महानिदेशक विदेश व्यापार एवं पदेन अपर सचिव

**MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**

(Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

**PUBLIC NOTICE**

New Delhi, the 9th January, 2023

**No. 49/2015-2020**

**Subject: Amendment under Appendix 2T (List of Export Promotion Councils/Commodity Boards/Export Development Authorities) of Appendices and ANFs of FTP 2015-2020 - Regarding.**

**F. No. 01/93/180/01/AM-16/PC-2(B)/E-2587.**—In exercise of powers conferred under paragraph 2.04 of the Foreign Trade Policy (FTP) 2015-2020, the Director General of Foreign Trade hereby makes the following amendments in Appendix 2T (List of Export Promotion Councils/ Commodity Boards/Export Development Authorities) of Appendices and Aayat Niryat Forms of the FTP 2015-2020.

2. A new entry at Sl. No. 37 in Appendix 2T of FTP 2015-2020 shall be inserted as under:

S. No. in Appendix 2T	Name of Export Promotion Councils/ Commodity Boards	Registered Office/Head Office	Details of products falling with their jurisdiction
37.	Mobile and Electronic Devices Export Promotion Council (MEDEPC)	606, 6th Floor, Le-Meridien Commercial Tower, 18 Windsor Place, Raisina Road, New Delhi - 110001 Ph: 91-11-49349900 email: medepc@medepc.org website:www.medepc.org	<p><b>Final Products</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Smartphone</li> <li>• Other Mobile Phone</li> <li>• Smart Watch</li> <li>• Monitors, Projectors &amp; Televisions</li> <li>• Multi Function Devices/Printer/ Photocopying Machine/Fascimile Machine</li> <li>• Automatic Data Processing Machine(ADP)</li> <li>• Input or output unit of ADP Machine</li> </ul> <p><b>Parts, Components /Accessories including their Sub-parts</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Other Parts of Mobile phone</li> <li>• Storage units for ADP machines</li> <li>• Other units of ADP Machines</li> <li>• Other units for ADP Machines</li> <li>• Vibrator Motor</li> <li>• Static converters</li> <li>• Other Inductors</li> <li>• Parts of Electrical Transformers, Static coverters and Inductors</li> </ul>

			<ul style="list-style-type: none"> <li>• Lithium-ion Battery for cellular Mobile Phones</li> <li>• Other Accumulators for Electronic Applications</li> <li>• Parts of accumulators</li> <li>• Aerials and part of Aerials of Mobile phone</li> <li>• Printed Circuit Board Assembly (PCBA) of mobile phones</li> <li>• Others parts of Mobile</li> <li>• Parts of Televisions, Television Cameras, digital cameras and video camera recorders</li> <li>• Microphones/Loudspeaker/Headphones/ Earphones and their parts</li> <li>• Audio Compact Disc Players (CD Player), CD Changer, Disc Player, MP3 Player</li> <li>• Sound Recording or Reproducing Apparatus</li> <li>• Memory Cards</li> <li>• Flat panel display Modules</li> <li>• Parts for Flat Panel Display Module</li> <li>• Indicator panels incorporating liquid crystal devices (LCD) or light-emitting diodes (LED)</li> <li>• Printed Circuits</li> <li>• Parts of Light Emitting diode (LED) light Sources/ Modules / Lamp</li> <li>• LED Module</li> <li>• Semiconductor Devices</li> <li>• Electronic Integrated Circuits (ICs)</li> <li>• Charging Cable</li> <li>• Parts of Multi Function Devices / Printer/ Photocopying Machine/Fascimile Machine</li> </ul>
--	--	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Accordingly, Mobile and Electronic Devices Export Promotion Council (MEDEPC) has been included in the Appendix 2T for issuing Registration-Cum-Membership Certificate (RCMC) for the items listed in the table above. The RCMC issued by Telecom Equipment and Services Export Promotion Council (TEPC) or Electronics & Computer Software EPC till the date of issue of this Public Notice shall remain valid till their expiry.

**3. Effect of this Public Notice:**

Mobile and Electronic Devices Export Promotion Council (MEDEPC) has been included in the Appendix 2T of FTP 2015-2020 for issuing RCMC for specific items, with immediate effect.

SANTOSH KUMAR SARANGI, Director General of Foreign Trade and Ex-officio Addl. Secy.